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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HẢI DƯƠNG 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hải Dương, ngày        tháng 8 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba 

nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Cuba 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-HCTĐ ngày 18/8/2025 của Hội Chữ thập 

đỏ Hải Phòng về việc Tổ chức Chương trình vận động ủng hộ Nhân dân Cuba 

nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Cuba; Công văn số 

2050/UBND-VX ngày 01/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức 

phát động, quyên góp ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan 

hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cuba và Công văn số 128/HCTĐ-CTXH ngày 

15/8/2025 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng về việc ủng hộ nhân dân 

Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Cuba. UBND 

phường Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình vận động ủng hộ 

Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - 

Cuba, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

- Thể hiện tình cảm đoàn kết, thủy chung, trước sau như một của Đảng bộ, 

chính quyền và nhân dân thành phố Hải Phòng đối với nhân dân Cuba anh em, 

nhân dịp kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Cuba 

(02/12/1960 – 02/12/2025).  

- Góp phần củng cố và tăng cường mối quan hệ truyền thống, hữu nghị đặc 

biệt giữa hai nước Việt Nam - Cuba nói chung và giữa thành phố Hải Phòng với 

các địa phương của Cuba nói riêng - một mối quan hệ mẫu mực, hiếm có trong 

quan hệ quốc tế hiện đại.  

- Vận động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, tổ 

chức, doanh nghiệp và tầng lớp Nhân dân thành phố trong hoạt động ủng hộ, hỗ 

trợ Nhân dân Cuba vượt qua khó khăn.  

2. Yêu cầu 

- Xây dựng Kế hoạch thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù 

hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và nguyện vọng của Nhân dân, đảm 

bảo phát huy tối đa vai trò phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, 

doanh nghiệp.  

- Tổ chức triển khai vận động đúng quy định, minh bạch, công khai, không 

phô trương hình thức, đảm bảo toàn bộ nguồn lực vận động được chuyển đến 

đúng mục tiêu hỗ trợ Nhân dân Cuba.  
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- Lồng ghép hiệu quả với các hoạt động kỷ niệm 65 năm quan hệ ngoại 

giao Việt Nam - Cuba và các sự kiện đối ngoại trọng tâm của thành phố trong 

năm 2025.  

- Tuyên truyền sâu rộng về mối quan hệ, truyền thống hữu nghị đặc biệt 

Việt Nam - Cuba và điểm nhấn trong quan hệ giữa Hải Phòng - Cuba nhằm nâng 

cao nhận thức, tạo sự lan tỏa, đồng thuận cao trong xã hội. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đối tượng vận động  

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ 

quan đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị sự nghiệp, doanh 

nghiệp, cán bộ chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và người dân trên địa bàn 

phường.  

- Giáo viên, cán bộ công nhân viên chức các trường mầm non, THCS.  

- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất và các tầng lớp nhân 

dân trong phường  

- Các nhà hảo tâm, những người con quê hương Hải Dương đang sinh sống 

và làm việc ở tỉnh ngoài, nước ngoài.  

2. Hình thức vận động:  

- Nguồn lực vận động chuyển về tài khoản của Hội Chữ thập đỏ thành phố 

Hải Phòng. Hết thời gian vận động tất cả kinh phí ủng hộ sẽ được chuyển về tài 

khoản của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam để triển khai các hoạt động 

ủng hộ nhân dân Cuba. 

- Đa dạng các kênh tiếp nhận kinh phí ủng hộ: trực tiếp hoặc qua tài khoản, 

mã QR tại cơ quan, đơn vị...  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền  

- Hình thức tuyên truyền: Trên hệ thống Đài phát thanh, trang Fanpage và 

Cổng  thông  tin  điện  tử phường, treo băng  rôn, khẩu  hiệu tuyên truyền tại các 

tuyến phố, nhà văn hóa các tổ dân phố, nơi tập trung  đông  dân  cư của phường về ý 

nghĩa của hoạt động ủng hộ Nhân dân Cuba, đặc biệt nhấn mạnh mối quan hệ 

hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Cuba, và những dấu ấn riêng có trong quan hệ giữa 

Hải Phòng với Cuba.  

- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, giao lưu nhân 

dân… gắn với các sự kiện kỷ niệm 65 năm quan hệ ngoại giao, để lan tỏa tinh 

thần đoàn kết, nhân ái và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân thành phố. 

2. Tổ chức vận động, quyên góp, ủng hộ thiết thực  

- Phát động đợt cao điểm vận động ủng hộ nhân dân Cuba trong toàn 

phường với sự tham gia của các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức tôn giáo, cơ sở giáo 

dục và người dân.  
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- Ưu tiên hình thức đóng góp tự nguyện, phù hợp điều kiện từng đơn vị, cá 

nhân.  

- Thực hiện việc tiếp nhận, quản lý và phân phối nguồn ủng hộ công khai, 

minh bạch, đúng quy định, bảo đảm chuyển đến Nhân dân Cuba thông qua kênh 

chính thức.  

3. Thời gian tham gia ủng hộ: Từ ngày 27/8/2025 đến ngày 10/10/2025 

Mọi sự ủng hộ về kinh phí xin gửi về: 

- Đơn vị tiếp nhận: Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng. 

+ Địa chỉ: Số 51A Điện Biên Phủ, phường Hồng Bàng, Hải Phòng 

+ Số điện thoại: 02253.832.571 

- Tài khoản tiếp nhận: 

+ Tên tài khoản: Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng 

+ Số tài khoản: 1505 

+ Ngân hàng: Ngân hàng Quân đội (MB) 

+ Mã QR: 

                                
 

4. Theo dõi, đánh giá, tổng hợp và khen thưởng kịp thời  

- Theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện của từng cơ quan, đơn vị 

trong việc triển khai Kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả về Hội Chữ thập đỏ thành 

phố để tổng hợp. 

- Kịp thời đề nghị phường biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích trong công tác vận động, ủng hộ, góp phần tạo khí thế thi đua, lan tỏa 

sâu rộng các giá trị đoàn kết quốc tế. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

Tổng hợp kết quả của cuộc vận động ủng hộ nhân dân Cuba trong hệ thống 

các tổ chức chính trị, xã hội, các ban, ngành, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn 

phường và gửi kết quả của cuộc vận động về Hội chữ thập đỏ thành phố Hải 

Phòng theo quy định. 

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

- Phối hợp tuyên truyền về ủng hộ nhân dân Cuba trong hệ thống các tổ 

chức chính trị, xã hội, các ban, ngành, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các 
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tầng lớp nhân dân, góp phần lan tỏa tinh thần đoàn kết quốc tế, nghĩa tình với 

nhân dân Cuba.  

- Triển khai hiệu quả chương trình vận động, ủng hộ phù hợp với điều kiện 

thực tế của địa phương. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông 

- Tăng cường thông tin, truyền thông các hoạt động ủng hộ nhân dân Cuba 

trên địa bàn phường.  

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động trong cơ quan,  

đơn vị, người dân địa phương tham gia ủng hộ nhân dân Cuba trên các phương 

tiện truyền thông.  

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố căn cứ Kế hoạch 

của phường triển khai, chủ động tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, huy động hiệu 

quả nguồn lực tại chỗ để hưởng ứng hoạt động chung của thành phố.. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình vận động ủng hộ nhân dân 

Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Cuba của 

UBND phường Hải Dương./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ (để b/c); 

- TT Đảng ủy (Để b/c); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Các đơn vị, doanh nghiệp, trường học; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Thanh Vân 
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